1. Aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est, eum qui stat statuere, ut perseveranter stet (*Sess.* 6, cap. 13).

2. Hoc ergo Dei donum (perseverantiæ) suppliciter emereri potest, id est supplicando impetrari potest (*De dono pers.*, cap. 6).

3. Post baptismum autem, necessaria est homini jugis oratio, ad hoc quod cælum introeat (3, q. 32, a. 5).

4. Oportet semper orare, et non deficere (*LUC.*, XVIII, 1).

5. Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis (*LUC.*, XXI, 36).

6. Non impediarius orare semper (*Eccli.*, XVII, 22).

7. Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut vias tuas dirigat (*Tob.*, IV, 20).

8. Sine intermissione orate (*I Thess.*, V, 17.)

9. Orationi instate, vigilantes in ea (*Coloss.*, IV, 2).

10. Volo ergo viros orare in omni loco (*I Tim.*, II, 8).

donner et la persévérance et la vie éternelle ; mais, comme le dit saint Nil, il ne veut donner l'une et l'autre qu'à celui qui la lui demande par une prière persévérante ¹ Beaucoup de pécheurs, avec le secours de la grâce, parviennent à se convertir à Dieu et à recevoir leur pardon de lui ; mais ensuite, comme ils négligent de lui demander la persévérance, ils font de nouvelles chutes et perdent tout.

Il ne suffit point, dit le cardinal Bellarmin, de demander une fois ou quelquefois la grâce de la persévérance ; nous devons la solliciter sans cesse, tous les jours, et jusqu'à la mort, si nous voulons tous les jours l'obtenir ² Celui qui la demande un jour l'obtiendra pour ce jour-là ; mais s'il ne la demande pas demain, il tombera demain. Et c'est ce que Notre-Seigneur a voulu nous donner à entendre par la parabole de cet ami qui ne consentit à donner à l'autre les pains qu'il lui demandait, qu'après avoir essayé ses longues et importunes prières ³ Or, dit saint Augustin, si un tel homme, uniquement pour se délivrer des importunités d'un ami, lui donne, même contre sa volonté, les pains qui lui seraient demandés, à combien plus forte raison Dieu, qui est la bonté infinie, ne fera-t-il pas de même, lui qui nous exhorte tout le premier à lui demander ses grâces, et qui se tient pour offensé quand nous omettons de les lui demander ⁴ ? Le Seigneur veut donc bien nous accorder notre salut et toutes les grâces requises pour cet effet ; mais il veut aussi que nous ne nous lassions jamais de lui demander ces grâces, et de les lui demander jusqu'à l'importunité. Cornille de la Pierre dit sur ce passage de l'Évangile, que « Dieu demande de nos prières qu'elles soient persévérantes jusqu'à l'importunité ⁵ » Les gens du monde ne veulent point souffrir les importuns, tandis que Dieu non-seulement nous souffre,